INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE DOS SERVIDORES

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 04001-00000905/2023-34. Interessado: CLÍNICA AMENDOAR LTDA, CNPJ
nº 41.876.697/0001-46. Valor: R$200,00 (duzentos reais), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 522/2022. Em 26/07/2024, a Diretora-Presidente do INAS, conforme os
arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições
previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a
emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada
em favor do Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001180/2023-00. Interessado: SOCIEDADE BENEFICENTE DE
SENHORAS HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS, CNPJ nº 61.590.410/0005-58. Valor:
R$1.700,14 (um mil e setecentos reais e quatorze centavos), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 160/2021. Em 26/07/2024, a Diretora-Presidente do INAS, conforme os
arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições
previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a
emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada
em favor do Interessado. ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 052012/2024. SIGGO Nº 052012. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e
a empesa LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 42.650.279/0001-07. Objeto: a aquisição de
Equipamento: MONITOR FETAL (CARDIOTOCÓGRAFO), para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde – DF, nos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 144/2023 –
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Vigência: de 12 (DOZE) meses,
contados a partir da assinatura do instrumento, persistindo as obrigações decorrentes da
garantia, sendo seu extrato publicado no DODF a expensas do Contratante. Valor do
Contrato: R$ 195.944,00 (cento e noventa e cinco mil novecentos e quarenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620234676069. Natureza da
Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 2601.838114772. Nota de Empenho: 2024NE08034.
Valor de empenho inicial: R$ 195.944,00 (cento e noventa e cinco mil novecentos e
quarenta e quatro reais). Emitido em: 24/07/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA
DESPESA. Na modalidade: 1 - Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00489767/2023-57. Data de Assinatura: 29/07/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela Empresa: GUSTAVO HENRIQUE CARREGA.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Oitavo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 076/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: Retificar o
item 2.1. da CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO do Quadragésimo Primeiro Termo
Aditivo (146993148), conforme segue: Onde se lê: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 5 (anos) anos, com início em
24/09/2024 e término em 24/09/2029, nos termos dos Artigos 20 e 21 da Lei Distrital nº
4.081/2008. Leia-se: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência por mais 5 (anos) anos, com início em 20/09/2024 e término em 20/09/2029, nos
termos dos Artigos 20 e 21 da Lei Distrital nº 4.081/2008. Vigência: a contar da assinatura.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00522214/2023-13- 00060-00263944/2018-
18. Data de Assinatura: 29/07/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 046612/2022. SIGGO Nº
046612. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa PMH - PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.740.696/0001-92. Objeto:
conceder o reajuste contratual no percentual de 5,19%, referente ao IPCA acumulado de
12 (doze) meses de Setembro, no valor de R$ 90.012,30 (noventa mil doze reais e trinta
centavos), com aplicação a partir de 28/09/2023. Com o reajuste, o valor anual passa de
R$ 1.734.341,00 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil trezentos e quarenta e um
reais) para R$ 1.824.353,30 (um milhão, oitocentos e vinte e quatro mil trezentos e
cinquenta e três reais e trinta centavos) e o valor mensal passa de R$ 144.528,42 (cento e
quarenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos) para R$
152.029,44 (cento e cinquenta e dois mil vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos).
O detalhamento do objeto do contrato, após o reajuste, está descrito no Anexo I do
presente Termo de Apostilamento.Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho:10302620240090002. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recurso:

2600.338003467. Nota de Empenho: 2023NE10735. Valor de empenho inicial: R$
67.009,16 (sessenta e sete mil nove reais e dezesseis centavos). Emitido em: 16/07/2024.
Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3 - Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060-00210364/2022-04. Data de Assinatura: 29/07/2024. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste
Original: 30/09/2022.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE08051
PROCESSO: 00060-00332215/2024-59. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. CNPJ Nº 01.107.391/0012-63.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E
ORAL, conforme Ata de Registro de Preço nº 90080/2024E – SES/DF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-24/PAM003614 e Autorização de Fornecimento de Material nº
5-24/AFM003336. VALOR: R$ 24.559,40 (vinte e quatro mil quinhentos e cinquenta e
nove reais e quarenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 25/07/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE08055
PROCESSO: 00060-00332300/2024-17. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. CNPJ Nº 01.107.391/0012-63.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA
DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM
RESTRIÇÃO DE LACTOSE À BASE DE PROTEÍNA LÁCTEA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA, conforme Ata de Registro de Preço nº 90080/2024E – SES/DF e Pedido
de Aquisição de Material nº 5-24/PAM003616 e Autorização de Fornecimento de Material
nº 5-24/AFM003338. VALOR: R$ 273.057,12 (duzentos e setenta e três mil cinquenta e
sete reais e doze centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho:
25/07/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE08063
PROCESSO: 00060-00332424/2024-01. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA. CNPJ Nº 08.183.359/0001-53. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL,
conforme Ata de Registro de Preço nº 90080/2024C – SES/DF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-24/PAM003619 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM003340. VALOR: R$ 789.451,52 (setecentos e oitenta e nove mil quatrocentos e
cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30
dias. Data do Empenho: 25/07/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA
SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE08076
PROCESSO: 00060-00334672/2024-88. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PRO-NUTRIR LTDA. CNPJ Nº 05.266.726/0001-94. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, conforme Ata de
Registro de Preço nº 90080/2024D – SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
24/PAM003665 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM003380.
VALOR: R$ 194.294,80 (cento e noventa e quatro mil duzentos e noventa e quatro reais e
oitenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho:
25/07/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE08101
PROCESSO: 00060-00316431/2024-57. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. CNPJ Nº 67.729.178/0004-91.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BUPIVACAINA (CLORIDRATO) SOLUCAO INJETAVEL
5 MG/ML FRASCO-AMPOLA 20 ML, conforme Ata de Registro de Preço nº
90070/2024A – SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-24/PAM003382 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM003122. VALOR: R$ 1.159,00 (um
mil cento e cinquenta e nove reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 25/07/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE08102
PROCESSO: 00060-00356897/2024-95. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BAYER S.A. CNPJ Nº 18.459.628/0001-15. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ILOPROSTA
SOLUÇAO PARA INALAÇAO 10 MCG/ML AMPOLA 1 ML, conforme Ata de Registro
de Preço nº 231/2023A – SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-24/PAM003900 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM003594. VALOR: R$ 227.535,00
(duzentos e vinte e sete mil quinhentos e trinta e cinco reais), PRAZO DE ENTREGA:
100% em 30 dias. Data do Empenho: 25/07/2024. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA
MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 144, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br